P. 1205

l'Asie qui obligent chacun à faire son cercueil pendant sa vie et à le tenir en vue dans sa maison pour ne pas oublier un seul instant que dès en naissant nous sommes tous condamnés à la mort et qu'elle arrivera d'un moment à l'autre. Cependant à quoi nous sert de détourner nos regards d'un événement si triste ? Nous ne pouvons ni l'éviter ni le retarder : *statutum est hominibus semel mori. Il faut mourir !* Que de choses dans ce peu de paroles !

Donc bientôt nous abandonnerons pour toujours et nous laisserons à des héritiers avides et ingrats ces maisons que nous avons élevées et embellies avec tant d'art, ces champs que nous avons plantés et cultivés avec tant de soins, et nous habiterons avec les vers dans un sépulcre : *solum mihi superest sepulcrum*¹. Donc bientôt nous serons comme arrachés de ces plaisirs et de ces joies qu'à peine avons-nous goûtés, tant notre existence est courte et tant elles sont fugitives ! *breves annis transeunt*, parce qu'en effet tout ce qui passe n'est qu'une vapeur et qu'un souffle : *vapor ad modicum parens*² ; donc bientôt cette réputation, ces titres dont nous sommes si fiers s'en iront en fumée ; cette beauté dont nous sommes si jaloux se flétrira, et nous dirons à *la corruption et à la pourriture* : vous êtes *ma sœur*, vous êtes *ma mère ! mater mea et soror mea vermibus* ; donc bientôt nous nous séparerons sans retour de tous ceux que nous avons aimés, de ce père qui a été si bon pour nous, de cette mère qui nous a nourris de son lait, qui a environné notre berceau de ses soins vigilants, qui a essuyé nos premières larmes, dirigé nos premiers pas dans la vie, de ces frères, de ces sœurs, de ces amis, doux compagnons de nos jeux, tendres amis de notre enfance. Etendus sur un lit funèbre que vos parents

P. 1206

et vos amis environneront en pleurant, femmes, vous serrerez pour la dernière fois dans vos mains défaillantes les mains de cet époux qui vous rendait si heureuse, de ces petits enfants à qui vous avez prodigué des soins si tendres et que vous allez laisser orphelins ; enfants, vous direz un dernier et éternel adieu à ce père, à cette mère, de qui vous avez reçu tant de bienfaits et à qui vous étiez attachés par des liens si forts et si doux. Oh ! cruelle séparation ! Oh ! que la mort sera dure pour celui qui aura mis toutes ses affections, toutes ses espérances dans les créatures ! Quels affreux déchirements lorsqu'elles lui échapperont, qu'elles lui seront enlevées toutes à la fois et d'un seul coup ! *amara mors*³ !